РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
​​
04.02.2020г.                                            № 6
                                х.Веселый

Об утверждении Плана противодействия коррупции
в Администрации Веселовского сельского поселения
на 2020 годы
В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 №378, Областным законом от 12.05.2009 №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», в целях совершенствования правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в Администрации Веселовского сельского поселения :
1. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации Веселовского сельского поселения на 2020 год согласно приложению.

2. Обеспечить исполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Веселовского сельского поселения на 2020 год.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Веселовского сельского поселения                                            С.И.Титоренко

                                                                                     Приложение
                                                                                             к распоряжению Администрации
                                                                                             Веселовского сельского поселения

                                                                                            от  04.02.2020 № 6
ПЛАН

противодействия коррупции в муниципальном образовании «Веселовское сельское поселение» на  2020 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия

	Исполнитель
мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб)

	1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

	1.1.
	Обеспечение контроля за исполнением принятых (утвержденных) планов противодействия коррупции в Администрации Веселовского сельского поселения на 2020 год, и внесение (при необходимости) в них изменений.
	 Ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	-

	1.2.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение муниципальных нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными, областными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области.
	Ежемесячно

	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	-

	2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы

	2.1.
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в  Администрации Веселовского сельского поселения, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	За год предшествующий году поступления на муниципальную службу
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	2.2.
	Обеспечение представления лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Веселовского сельского поселения, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	2.3.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Веселовского сельского поселения на официальном сайте.
	В течение 30 календарных дней со дня истечения срока, установленного для их подачи
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	2.4.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Веселовского сельского поселения, соблюдения ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	В сроки, установленные действующим законодательством
(при наличии оснований)
	Комиссия по соблюдению

требований к служебному поведению

муниципальных служащих, проходящих

муниципальную службу в Администрации

Веселовского сельского поселения, и урегулированию

конфликта интересов
	-

	2.5.
	Проведение разъяснительной работы по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы в  Администрации Веселовского сельского поселения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер, направленных на предотвращение и урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе.
Раздача памяток (листовок) по вопросам противодействия коррупции.
	Ежегодно вторая неделя января
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	2.6.
	Организация работы по обеспечению сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в  Администрации Веселовского сельского поселения, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и иными официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей.
Раздача памяток (листовок) по вопросам противодействия коррупции.
	Заявление о получении подарка направляется в Администрацию Веселовского сельского поселения в течение трех рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой получен подарок
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	2.7.
	Организация работы по формированию кадрового резерва муниципальных служащих и повышение эффективности его использования.
	Формирование и утверждение списков лиц, включенных в муниципальный резерв, осуществляется в течение 30 календарных дней со дня принятия Комиссией решения о включении кандидатов в муниципальный резерв.
	Комиссия о включении кандидатов в муниципальный резерв
	-

	2.8.
	Обеспечение проведения конкурсных процедур при назначении граждан на вакантные должности муниципальной службы в  Администрации Веселовского сельского поселения с учетом ограничений и запретов, установленных действующим законодательством.
	30 дней, в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в муниципальном образовании

«Веселовское сельское поселение»
	Конкурсная комиссия
	-

	3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения и их проектов, а также направление их в прокуратуру Веселовского района для проведения антикоррупционной экспертизы.
	В течение 3 рабочих дней со дня получения запроса
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	-

	3.2.
	Проведение анализа актов прокурорского реагирования и заключений Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области, поступивших на муниципальные нормативные правовые акты Администрации Веселовского сельского поселения и проекты муниципальных нормативных правовых актов Администрации, и информирование специалистов для принятия мер по предупреждению нарушений при подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации Веселовского сельского поселения.
	Ежеквартально, (при наличии поступивших актов и заключений)
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	4.1.
	Принятие участия в обучающих видеосеминарах и конференциях в сфере размещения заказов для муниципальных нужд.
	В течение года
	Специалист по размещению заказов для муниципальных нужд
	-

	4.2.
	Размещение на официальном сайте Администрации Веселовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заключенных контрактах (Реестр контрактов).
	Ежегодно
январь
	Специалист по размещению заказов для муниципальных нужд
	-

	5. Антикоррупционный мониторинг

	5.1.
	Проведение мониторинга средств массовой информации
по публикациям антикоррупционной тематики

	Постоянно

	должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	5.2.
	Анализ исполнения лицами, замещающими должности муниципальной службы в  Администрации Веселовского сельского поселения, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Ежеквартально

	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	5.3.
	Оказание помощи Администрации Дубовского района в организации проведения среди всех социальных слоев населения Веселовского сельского поселения социологических исследований, позволяющих оценить существующий уровень коррупции в Дубовском районе, эффективность принимаемых мер по противодействию коррупции, в целях корректировки проводимой на муниципальном уровне антикоррупционной политики.
	Ежегодно,
в IV квартале
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	-

	6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	6.1.
	Обеспечение размещения на официальном сайте Администрации Веселовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной информации об антикоррупционной деятельности с учетом рекомендаций Минтруда России, установленных приказом от 07.10.2013 № 530н.
	Постоянно
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	7. Антикоррупционные образование, просвещение и пропаганда

	7.1.
	Организация повышения квалификации лиц, замещающих должности муниципальной службы в  Администрации Веселовского сельского поселения по программам противодействия коррупции, в том числе должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
	В течение года
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	-

	7.2.
	Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых Администрацией,  подведомственными учреждениями, на информационных стендах информации, направленную на профилактику коррупционных и иных правонарушений со стороны граждан, муниципальных служащих, работников подведомственных учреждений, а также информации об адресах и телефонах, по которым можно сообщить о фактах коррупции.
	Ежеквартальное обновление информации
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	7.3.
	Организация и проведение практического семинара по вопросу противодействия коррупции для муниципальных служащих, в том числе:

- по формированию негативного отношения к получению

подарков;

 - об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение

и дачу взятки;

- об увольнении в связи с утратой доверия и т.д.
Раздача памяток (листовок) по вопросам противодействия коррупции.
	Ежегодно март
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	8.Антикоррупционная работа в муниципальных учреждениях

	8.1.
	Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Веселовского сельского поселения, а также руководителями муниципальных учреждений Веселовского сельского поселения и организация размещения указанных сведений, представляемых руководителями муниципальных учреждений Веселовского сельского поселения, на официальном сайте Администрации Веселовского сельского поселения .
	Предоставление сведений не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
Размещение сведений в течение 30 календарных дней со дня истечения срока, установленного для их подачи
	Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	-

	8.2.
	Обеспечение проведения конкурсных процедур при назначении граждан на должности руководителей муниципальных организаций (предприятий, учреждений) Веселовского сельского поселения с учетом ограничений и запретов, установленных действующим законодательством.
	30 дней, в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в муниципальном образовании

«Веселовское сельское поселение»
	Конкурсная комиссия
	-

	8.3.
	Осуществление контроля за использованием муниципальными учреждениями бюджетных средств.
	Ежегодно 1 апреля
	Отдел экономики и финансов
	-

	8.4.
	Организация и проведение практического семинара

 по вопросу противодействия коррупции, в том числе:

- по формированию негативного отношения к получению

подарков;

 - об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение

и дачу взятки;

- об увольнении в связи с утратой доверия и т.д.
Раздача памяток (листовок) по вопросам противодействия коррупции.
	Ежегодно март
	Специалист первой категории  по правовой и кадровой работе

	-